articole consistente38, fără a insera însă și fotografii din timpul sfințirii39.

În 24 septembrie 1922 a ajuns la sediul Protopopiatului ortodox Sebeș

circulara Consitoriului arhidiecezan referitoare la „festivitățile Încoronării” ce

urmau a fi organizate la Alba Iulia40.

34 Foaia Diecezană, nr. 39, 25 septembrie/8 octombrie 1922, p. 6.
35 Foaia Diecezană, nr. 40, 2 octombrie/15 octombrie 1922, p. 4. Foaia Poporului amintește un

alai mai mic: „Sfințirea bisericii de încoronare s-a săvârșit în ziua de Duminecă 8 Octombrie din

partea I.P. Sale Mitropolitul Nicolae Bălan de la Sibiu, asistat de archiepiscopul Basarabiei, Gurie,

Episcopul Nicolae al Clujului și Bartolomeu al Râmnicului, 24 de preoți și 4 diaconi” (nr.